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OPIS PRZEBUDOWY INSTALACJI WOD. – KAN. I  ADAPTACJI  INSTALACJI  

C.O.  

1.1 Cel przebudowy i adaptacji  

Celem przebudowy instalacji wod. -kan. i adaptacji instalacji c.o. jest dostosowanie do potrzeb 

projektowanych pomieszczeń: 

 -  baru restauracyjnego wraz z kuchnią zlokalizowanych w przyziemiu obiektu  

 -  kawiarni z zapleczem kuchennym oraz pomieszczeń wystawowych na parterze obiektu. 

1.2 INSTALACJA WODOCIĄGOWA 

1.2.1 Opis demontażu istniejącej instalacji wodociągowej. 

Instalację wodociągową należy w całości zdemontować w całości ze względu na jej zużycie i 

niedostosowanie do zmienionej funkcji pomieszczeń. 

Należy zwrócić szczególną uwagę na włączenie do nowej instalacji CZYNNYCH pionów i podejść 

obsługujących odbiorniki na wyższej kondygnacji – nie objętej zakresem niniejszej dokumentacji.. 

1.2.2 Opis przebudowy instalacji wodociągowej  

Przewiduje się rozdzielenie instalacji wodociągowej na instalację przeciwpożarową (zasilającą 

zawory hydrantowe DN25mm) oraz instalację bytową . Instalację wody ciepłej i cyrkulacji c.w.u. 

wyprowadzić z istniejącego obecnie zasobnika c.w.u. 

Włączenie we wskazanych miejscach do istniejącej instalacji za pomocą żeliwnych złączek zaciskowych.

Pozostała część instalacji wodociągowej wraz z urządzeniami do przygotowania c.w.u. zostanie 

przebudowana na podstawie odrębnej dokumentacji. 

1.2.2.1 Przewody 

Instalację wodociągową należy wykonać z : 

 przewody instalacji p.poż. z rur  stalowych ocynkowanych, łączonych kształtkami gwintowanymi,  

 przewody wody zimnej z rur  z polipropylenu typ 3 PN 20, łączonych techniką zgrzewania,  

 przewody wody ciepłej i cyrkulacji z rur  z polipropylenu typ 3 PN 20, łączonych techniką 

zgrzewania 

Przewody poziome prowadzić po ścianie piwnic pod stropem oraz w warstwie izolacji cieplnej 

posadzki 

Należy zachować spadek przewodów w wysokości 0,3%, w kierunku przeciwnym do przepływu wody. 

Instalacje rozprowadzające do odbiorników prowadzić w posadzce oraz w bruzdach ściennych. 

Średnice przewodów oraz ich lokalizacje naniesiono na rzutach i rozwinięciu instalacji. 

W miejscach przejść przewodów przez przegrody budynku założyć tuleje ochronne. 

Wszystkie przepusty instalacyjne przewodów o średnicy większej niż 4 cm przez ściany i stropy o 

odporność ogniowej większej niż REI 60  zabezpieczyć w tej klasie  

Zawory odcinające zamontować w miejscach wskazanych na rzutach i rozwinięciu instalacji 

wodociągowej. 

Całość robót przy montażu rurociągów wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i 

odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych”, wytycznymi montażu  rur  oraz „Wymagania techniczne 

COBRTI INSTAL Zeszyt 7 - Warunki Techniczne wykonania i odbioru instalacji wodociągowych'' 

1.2.2.2 Izolacja przewodów wodociągowych 

Wszystkie przewody ( za wyjątkiem instalacji p.poż.) należy zaizolować cieplnie. 

Izolacja przewodów wody zimnej powinna mieć grubość 15mm 
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Izolację przewodów wody ciepłej i cyrkulacji należy wykonać zgodnie z obowiązującym prawem 

budowlanym z otuliny termoizolacyjnej o grubości izolacji według tabeli: 

Średnica rurociągu dn 

[mm] 

Izolacja [mm] 

20 20 

25 30 

32 30 

40 25 

50 30 

63 40 

Dla przewodów prowadzonych w przestrzeni, zastosować otulinę z pianki poliuretanowej  w folii 

z PCV . Końcówki izolacji obrobić kolorowymi mankietami aluminiowymi o szerokości 30 mm, dla 

ciepłej wody w kolorze czerwonym, dla wody zimnej w kolorze niebieskim. 

Przewody ułożone w posadzce lub bruździe ściennej zaizolować otuliną z PE lub PU w płaszczu 

do izolacji podtynkowych o grubości równej połowie podanej w.w. tabeli,. 

Całość robót izolacyjnych wykonać zgodnie z „Wymagania techniczne COBRTI INSTAL Zeszyt 7 - 

Warunki Techniczne wykonania i odbioru instalacji wodociągowych'' 

1.2.2.3 Armatura 

Jako armaturę odcinającą projektuje się zawory kulowe gwintowane.

Projektowana armatura czerpalna: 

 baterie umywalkowe stojące, 

 baterie zlewozmywakowe stojące, 

 baterie natryskowe ścienne 

 zaworki ćwierćobrotowe do dolnopłuków, 

 zawory pisuarowe 

 zawory kulowe do urządzeń kuchennych  

 zawory czerpalne ze złączką do węża DN 15 i DN 20 wraz z izolatorem przepływów zwrotnych 

Zawory antyskażeniowe zaprojektowano przy zaworach czerpalnych ze złączką do węża – zawór 

antyskażeniowy . 

Do regulacji obiegów c.w.u należy użyć zaworów termostatycznych  z funkcjami odcięcia i 

nastawy wstępnej, z króćcem spustowym do węża  i termometrem. 

Zawory odcinające oraz armaturę zamontować w miejscach wskazanych na rzutach i rozwinięciu 

instalacji wodociągowej.  

1.2.2.4 Kompensacja wydłużeń 

Przewody prowadzone po wierzchu należy mocować do elementów konstrukcji budynku za pomocą 

podpór przesuwnych (wsporników lub wieszaków). Konstrukcja uchwytów lub wsporników powinna 

zapewnić łatwy i trwały montaż instalacji, odizolowanie od przegród budowlanych i ograniczenie 

rozprzestrzeniania się drgań i hałasów w przewodach i przegrodach budowlanych. Konstrukcja uchwytów 

stosowanych do mocowania przewodów poziomych powinna zapewniać swobodne przesuwanie się rur. 

Przewody instalacyjne mocować należy na uchwytach z tworzywa sztucznego lub stali. Przy stosowaniu 

uchwytów metalowych stosować należy wkładkę ochronną np. gumową 

Maksymalne długości odcinków prostych przewodów, zgodnie z instrukcją montażu producenta.  

1.2.2.5 Próby ciśnieniowe i odbiory 

Instalację wody zimnej i ciepłej należy w całości poddać badaniu szczelności. 
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Próbę szczelności należy przeprowadzać zgodnie z wymaganiami zawartymi „Wymagania techniczne 

COBRTI INSTAL Zeszyt 7 - Warunki Techniczne wykonania i odbioru instalacji wodociągowych”, na 

ciśnienie 10 barów. 

Zgodnie z wytycznymi próbę szczelności należy przeprowadzać przed zakryciem instalacji w całości. 

Przed próbą należy napełnić instalacje wodą oraz dokładnie odpowietrzyć. 

Zgodnie w wytycznymi badanie składa się z dwóch części: 

 Badanie wstępne 

Nazwa czynności 
Czas 

trwania 

Warunki zakończenia badania 

wynikiem pozytywnym 

Podniesienie ciśnienia w instalacji do 

wartości ciśnienia próbnego 
- 

Brak przecieków i roszenia, 

spadek ciśnienia spowodowany 

jest wyłącznie elastycznością 

przewodów z tworzywa 

sztucznego 

Obserwacja instalacji i podniesienie 

ciśnienia w instalacji do wartości 

ciśnienia próbnego 

10 min 

Obserwacja instalacji i podniesienie 

ciśnienia w instalacji do wartości 

ciśnienia próbnego 

10 min 

Obserwacja instalacji 10 min 

Podniesienie ciśnienia w instalacji do 

wartości ciśnienia próbnego 
- 

Obserwacja instalacji ½ godziny 

Brak przecieków i roszenia, 

spadek ciśnienia nie większy niż 

0,6 bar 
UWAGA!!! W przypadku nie spełnienia chociaż jednego warunku uznania badania wstępnego 
za zakończone zgodnie z wynikiem pozytywnym, wynik badania ocenia się negatywnie. W 
takim przypadku należy usunąć przyczynę negatywnego wyniku i ponownie wykonać badanie, 
zaczynając od początku badania wstępnego. 

 

 Badanie główne – do badania głównego należy przystąpić bezpośrednio po badaniu wstępnym 

zakończonym wynikiem pozytywnym. 

Podniesienie ciśnienia w 

instalacji do wartości 

ciśnienia próbnego 

- Brak przecieków i roszenia, spadek ciśnienia 

nie większy niż 0,2 bar 

Obserwacja instalacji 2 godz. 

UWAGA 1!!! W przypadku nie spełnienia chociaż jednego warunku uznania badania 

głównego za zakończone z wynikiem pozytywnym, wynik badania ocenia się 

negatywnie. W takim przypadku należy usunąć przyczynę wyniku negatywnego i 

ponownie wykonać całe badanie, poczynając od początku badania wstępnego. 

UWAGA 2!!! Badanie główne zakończone wynikiem pozytywnym kończy badanie 

odbiorcze szczelności, z wyjątkiem instalacji z przewodów z tworzywa sztucznego, 

których producent wymaga przeprowadzenia także innych badań, nazywanych 

badaniami uzupełniającymi. 

 

Po przeprowadzonych próbach szczelności należy wykonać odbiory instalacji przewidziane w 

„Wymaganiach technicznych COBRTI INSTAL Zeszyt 7 - Warunki Techniczne wykonania i odbioru 

instalacji wodociągowych''. 

 Ciśnienie w instalacji do wartości próbnej należy podnieść pompą ręczną tłokową podłączonej w 

najniższym jej punkcie.  

Pompa musi być wyposażona w zbiornik wody, zawory odcinające, zawór zwrotny i spustowy oraz 

cechowany manometr tarczowy (średnica tarczy min. 150 mm) o zakresie o 50% większym od ciśnienia 

próbnego i działce elementarnej 0,01 MPa. 
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.  Odbioru robót dokonać zgodnie z  

 „Wymagania techniczne COBRTI INSTAL Zeszyt 7 - Warunki Techniczne wykonania i odbioru 

instalacji wodociągowych”, 

 Wytycznymi . 

1.3 INSTALACJA KANALIZACJI SANITARNEJ 

1.3.1 Opis demontażu istniejącej instalacji kanalizacyjnej. 

Instalację kanalizacyjną należy w całości zdemontować w całości ze względu na jej zużycie i 

niedostosowanie do zmienionej funkcji pomieszczeń. 

Należy zwrócić szczególną uwagę na włączenie do nowej instalacji CZYNNYCH pionów i podejść 

obsługujących przybory na wyższej kondygnacji – nie objętej zakresem niniejszej dokumentacji. 

1.3.2 Opis przebudowy instalacji kanalizacyjnej  

Przewiduje się rozdzielenie instalacji kanalizacyjnej na instalację obsługującą urządzenia kuchni 

w przyziemiu  oraz instalację bytową . Instalacja kanalizacyjna kuchni zakończona jest separatorem 

tłuszczów i osadów, z którego poprzez przepompownię ścieki odprowadzane są do kanalizacji bytowej. 

Również przez przepompownię odprowadzane są ścieki z  instalacji kanalizacyjnej toalet w przyziemiu. 

Instalację wyprowadzić na zewnątrz budynku nowym przewodem do studni przyłączeniowej, wg 

opisu w następnym rozdziale. 

1.3.2.1 Poziomy i piony kanalizacyjne 

Piony i poziomy kanalizacyjny wykonać z rur i kształtek kanalizacyjnych PVC z PVC, zgodnie z 

PN-EN 1329-1:2001 o średnicy 160, 110 i 75 mm, kielichowych, łączonych na uszczelkę gumową.  

Przewody o średnicy 160mm wykonać z rur i kształtek o klasie SN8 (typ S) , pozostałe o klasie SN4. 

(typ N). 

Piony połączyć z  istniejącymi pionami na kondygnacji powyżej.  

Odpowietrzenie wskazanych pinów przez zawory napowietrzające. 

Maksymalne odległości pomiędzy uchwytami przewodów poziomych podano w tabeli:  

Średnica przewodu Max. odległość uchwytów 

50, 75, 110 1,0 

lecz nie mniej niż co druga kształtka. 

W miejscach przejść przewodów kanalizacyjnych przez przegrody budynku założyć tuleje 

ochronne. 

Wszystkie przepusty instalacyjne przewodów przez ściany i stropy o odporność ogniowej 

większej niż REI 60 zabezpieczyć w tej klasie. 

1.3.2.2 Podejścia kanalizacyjne 

Podejścia kanalizacyjne projektuje się wykonać z rur i kształtek kanalizacyjnych PVC (zgodnie z 

normą PN-EN 1329-1:2001) o średnicach: 50 i 110 mm kielichowych łączonych na uszczelkę gumową.

Podejścia do przyborów w bruzdach ściennych. 

Spadki podejść powinny wynosić minimum 2,5 dla śr. 110mm i 3,5% dla średnicy 75 i 50mm.

Średnice podejść do przyborów wynoszą: 

- 110 mm dla wpustu piwnicznego, 

- 110 mm dla miski ustępowej (to podejście należy podłączyć do pionu poniżej innych podejść), 

- 50 mm dla pozostałych przyborów. 

Trasy przewodów i lokalizacje pionów pokazano na rzucie instalacji wodociągowej i kanalizacyjnej. 

1.3.2.3 Przybory 

Przybory sanitarne instalować w miejscach wskazanych na rzucie instalacji. 
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Projektowane przybory: 

 miski ustępowe kompaktowe również dla osób niepełnosprawnych),, 

 pisuary 

 umywalki (również dla osób niepełnosprawnych), 

 zlewozmywaki 

 zlewy niskozawieszone 

 wpusty podłogowe dn 100 i 50mm 

 pozostałe urządzenia wg zestawienia technologii kuchni. 

1.3.2.4 Przepompownia ścieków bytowych 

W celu odprowadzenia ścieków z piwnic, projektuje się typową przepompownią ścieków 

wykonaną z  rury karbowanej z PVC-u o średnicy 425/477 mm i wysokości 2 m, z pompą zatopioną 

Pirania 08.  

Wewnątrz zbiornika przepompowni zamontowana jest instalacja tłoczna z PE z armaturą odcinającą i 

zwrotną oraz pompa zatapialna. Przepompownia wyposażona jest w wyłączniki pływakowe sterujące

pracą pompy oraz szafkę zasilająco-sterującą. 

Przepompownię śr. 425mm przykryć włazem typu lekkiego. 

Odpowietrzenie przepompowni wyprowadzić na zewnątrz niezależnie od odpowietrzenia separatora 

tłuszczy i wpiąć do istniejącej rury spustowej z rynien – na wysokości ca. 2,5m. 

1.3.2.5 Separator tłuszczu 

W celu usunięcia ze ścieków kuchennych  tłuszczów, projektuje się montaż tłuszczownika wielkości 

. 

Separator posiada króciec do połączenia z rurą ssawną instalacji opróżniającej zgromadzone w 

separatorze odpady oraz króciec wentylacyjny. 

 SEPARATOR:               

Przepływ (l/s)    2   

Powierzchnia czynna (m kw.) 0,84   

Objętość całkowita (l)   708 

Objętość osadnika (l)  200 

Pojemność magaz. tłuszczów (l) 80 

Długość korpusu L  1500 

Szerokość korpusu W   600   

Wysokość korpusu H  1235   

Średnica króćca wlot/wylot DN 100 

Masa całkowita na sucho (kg) 310   

Do separatora należy zamówić dodatkowo nadstawkę wys. ca. 0,6m z włazem typu lekkiego.

Odpowietrzenie analogicznie jak przepompowni. 

1.3.3 Próby ciśnieniowe i odbiory instalacji kanalizacyjnej  

Wykonaną instalację kanalizacyjną, a w szczególności poziomy kanalizacji sanitarnej należy poddać 

badaniu szczelności zgodnie z WTWiORBM t.II rozdz. 6.9. 

Odbioru robót instalacyjnych dokonać zgodnie z WTWiORBM t.II rozdz. 6.11.  

1.3.4 Uwagi 

Całość robót wykonać zgodnie z wymogami: 

 PN-81\B-10700 (Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania i badania przy 

odbiorze) 
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 „Wymagania techniczne COBRTI INSTAL Zeszyt 12 - Warunki Techniczne wykonania i odbioru 

instalacji kanalizacyjnych”, 

 „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych”. 

1.4 INSTALACJA CENTRALNEGO OGRZEWANIA 

1.4.1 Opis modernizacji istniejącej instalacji c.o. 

Instalację c.o. należy pozostawić bez zmian, za wyjątkiem wskazanego pionu ( - do wymiany 

początkowy odcinek  z dn 15 na dn 20).  

W pomieszczeniach piwnicy wykonać należy nowe gałązki do projektowanych grzejników- generalnie 

włączyć w piony (z jednym wyjątkiem). 

W pomieszczeniach parteru zdemontować istniejące gałązki grzejnikowe i zamontować – z 

wykorzystaniem początkowych odcinków zdemontowanych gałązek – nowe podejścia pod grzejniki 

dolno zasilane. Podejścia wykonać z rur i sprowadzić pod posadzkę wzdłuż pionu ( do obudowy płytą G-

K wg projektu architektury).  

Grzejniki w pomieszczeniach na parterze ulegną wymianie; zaprojektowano również nowe grzejniki w 

pomieszczeniach przyziemia. 

1.4.1.1 Przewody 

Przewiduje się wykonanie nowych gałązek instalacyjnych z : 

 rur stalowych ze szwem, łączonych przez spawanie, (oznaczone na rysunkach „ XX E”) –

pomieszczeniach przyziemia 

 rur z polietylenu sieciowanego, łączonych przez zaciskanie  – na rysunkach oznaczonych 

jako „ XX F”. Przewody te prowadzić w izolacji z PE lub PU w płaszczu dla izolacji 

podtynkowych zgodnie z trasami pokazanymi na rzucie kondygnacji. Przejścia 

przewodów przez przegrody budowlane wykonać w tulejach ochronnych. Montaż 

przewodów z tworzywa zgodnie z instrukcją montażu producenta.Przewody ułożyć w 

warstwie wymienianej wylewki, lub w warstwie izolacji akustycznej, o ile taka zostanie 

zastosowana podczas remontu posadzki. 

UWAGA: Podejścia pod grzejniki wykonać z posadzki pod grzejnikiem. 

1.4.1.2 Elementy grzejne 

Dla pokrycia strat ciepła pomieszczeń parteru zastosowano:  

 grzejniki stalowe konwektorowe, z wbudowanymi zaworami 

termostatycznymi. Każdy grzejnik wyposażyć w odpowietrznik i korek oraz komplet 

podstaw odłogowych (do oddzielnego zamówienia). Grzejniki należy usytuować w miejscach 

wskazanych na rzutach instalacji . 

 grzejniki stalowe płytowe. Każdy grzejnik wyposażyć w odpowietrznik i korek oraz 

komplet  wieszaków naściennych (dla długości do 1600mm – 2szt, dla długości od 

1800mm – 3 szt.). Grzejniki należy usytuować w miejscach wskazanych na rzutach instalacji c.o. 

mocując do ściany przy pomocy  uchwytów 10-15 cm nad podłogą. 

1.4.1.3 Armatura  

Jako zawory odcinające stosować zawory kulowe do c.o. na ciśnienie do 0.6 MPa posiadające 

dopuszczenie do stosowania w budownictwie (aprobatę techniczną).  

Na podejściach do grzejników  stosować podwójne przyłącze grzejnikowe  z nyplami ½” do 

grzejników zaworowych (dolnozasilanych), z odcięciem, kątowe. miękouszczelniane. 
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Na gałązkach zasilających grzejniki płytowe  zamontować zawory grzejnikowe termostatyczne 

proste   z głowicami z czujnikiem wbudowanymw kolorze białym. Na gałązkach powrotnych 

grzejników, zamontować zawory (śrubunki) powrotne proste , z nastawą wstępną, umożliwiające 

odcięcie grzejnika. 

Głowice w pomieszczeniach ogólnodostępnych (na korytarzu) zabezpieczyć przed kradzieżą i dewastacją 

kołpakiem instytucjonalnym do termostatu. 

Wielkość nastaw wstępnych zaworów termostatycznych i powrotnych podano na rozwinięciu instalacji 

c.o.. Głowice montować po wypłukaniu instalacji, ustawieniu nastaw i zakończeniu prac budowlanych. 

. 

1.4.1.4 Izolacja termiczna 

Jak dla przewodów wodociągowych. 

1.4.2 Uwagi końcowe 

Przepusty instalacyjne w elementach oddzieleń przeciwpożarowych wykonać w klasie tych oddzieleń. 

Całość robót wykonać zgodnie z „Wymagania techniczne COBRTI INSTAL Zeszyt 6 - Warunki 

Techniczne wykonania i odbioru instalacji ogrzewczych'' oraz DTR zamontowanych urządzeń. 

1.5 Modernizacja ( wymiana) przykanalika ściekowego 

1.5.1 Opis demontażu istniejącego przykanalika ściekowego. 

Przykanalik kanalizacyjny należy w całości zdemontować w całości ze względu na jego zły stan 

techniczny (brak spadku, przerastanie korzeniami, ubytki w konstrukcji rur). 

1.5.2 Opis przebudowy przykanalika kanalizacyjnego  

Przewiduje się poprowadzenie nowego rurociągu po trasie zdemontowanego kanału, z 

wykonaniem poprawnego spadku.  

Zaprojektowano przykanalik z rur PCW 200mm klasy S o długości L=84,5m i spadku i=1%,  łączący 

istniejącą studnię połączeniową „S0” na kanale sanitarnym 300mm w ulicy Wolności ze studzienką 

przykanalikową „sp3”.  

 długość odcinka przykanalika Φ 200 PVC   84,5 m  

 studzienek przykanalikowych śr. 1,4m bet. 3 szt. 

 zagłębienie średnie   3,2 m  

Całość wykonać zgodnie z rys. S01 i S04 niniejszego Projektu.  

1.5.3 Technologia robót 

1.5.3.1 Kolizje 

W rejonie robót występuje następujące uzbrojenie terenu: 

-  istniejąca linia energetyczna niskiego napięcia 

- istniejąca linia telekomunikacyjna 

- istniejący chodnik i nawierzchnia parkingu 

 Rozpoczęcie robót należy zgłosić do Przedsiębiorstwa Usług Inżynieryjno - Komunalnych w 

Sokołowie Podlaskim. 

 Rozpoczęcie robót ziemnych w pobliżu kabla energetycznego, należy uzgodnić z PGE Zakład 

Energetyczny Warszawa - Teren S.A. Biuro Obsługi Klienta Sokołów Podlaski  

 Kolizje z nienaniesionymi urządzeniami melioracyjnymi zgłosić do Rejonowego Związku Spółek 

Wodnych w Sokołowie Podlaskim 
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Projektował: 

mgr inż. Paweł Grzegorczyk 

 Obsługę geodezyjną (t.j. wytyczenie oraz inwentaryzację powykonawczą) należy zlecić 

uprawnionemu geodecie.  

Uwaga: Na trasie projektowanych przyłączy istnieje możliwość napotkania na urządzenia podziemne 

nie naniesione na mapę zasadniczą.  

Rozwiązanie sposobu pokonania ewentualnej kolizji z tymi urządzeniami należy uzgodnić z 

Projektantem i Inspektorem Nadzoru. 

1.5.3.2 Odwodnienie wykopu 

Wodę gruntową, która ewentualnie pojawi się w wykopie usunąć za pomocą pompy przeznaczonej do 

pompowania wody zanieczyszczonej. 

1.5.3.3 Roboty ziemne 

Wykopy o ścianach pionowych z szalunami wypraskami stalowymi. 

W pobliżu kolektora wykopy wykonać wyłącznie ręcznie ze zwróceniem szczególnej uwagi na spoistość 

gruntu poza wykopem. 

Na dnie wykopu rozłożyć warstwę wyrównawczą z pospółki grubości 0,1m.  

Do wysokości 0.3m ponad wierzch rury wykop powinien być zasypany jedynie gruntem piaszczystym, 

(nie gliną), bez kamieni przekraczających średnicę 6cm. W przypadku braku takiego materiału w 

wykopie, należy go dodatkowo dostarczyć.   

Nasyp ten dokładnie zagęścić ostrożnie warstwami 0.1m (by uniknąć przemieszczenia rury), ze 

zwróceniem szczególnej uwagi na zapełnienie pustych przestrzeni pod i wokół rury, jednocześnie 

unikając jej uniesienia w trakcie tej czynności.  

Dalej  - jak dla przyłącza wodociągowego 

1.5.3.4 Roboty montażowe  

Przykanalik z rur PCW 200mm klasy S łączonych na kielichy z uszczelkami gumowymi ułożonymi w 

obsypce z pospółki gr. 10cm .  

Studnia przykanalikowa z kręgów żelbetowych  1,4m z pokrywą typu D400 i C250. 

Wlot i wylot rury kanalizacyjnej do studni betonowej wyposażyć w kształtkę przejściową przez ściany 

betonowe. 

Zabezpieczenie konstrukcji studzienki przed agresywnym działaniem ścieków i wody gruntowej poprzez 

dwukrotne posmarowanie zewnętrznych ścian studzienki .  

Chronić rury PCW przed zetknięciem się z emulsjami asfaltowymi!  

1.5.4 Próby ciśnieniowe i odbiory 

Przed zasypaniem wykopu należy zainwentaryzować geodezyjnie wykonany przykanalik. 

Odbiór robót przewodów kanalizacyjnych z rur kanałowych PCW należy prowadzić wg: PN-92/B-10735 

- "Kanalizacja. Przewody kanalizacyjne. Wymagania i badania przy odbiorze."  

Odbiór przykanalika należy dokonać przy udziale przedstawiciela PUiK. 

1.5.5 Uwagi Końcowe 

Całość robót ziemnych wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 

budowlano - montażowych, tom I - roboty ogólnobudowlane” 

Całość robót montażowych wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 

budowlano-montażowych, tom II - Instalacje sanitarne i przemysłowe” oraz „Warunkami technicznymi 

wykonania i odbioru sieci i instalacji z tworzyw sztucznych”. 
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ZAŁĄCZNIKI 

Kserokopia uprawnień projektanta  
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Kserokopia zaświadczenia MOIIB i oświadczenie projektanta 

 
Oświadczenie projektanta 

Zgodnie z art. 20 ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2010r. Nr 243, poz. 

1623 z późn. zm.) oświadczam, iż niniejszy Projekt Budowlany instalacji c.o.i wod. – kan. budynku 

Sokołowskiego Ośrodka Kultury położonego w Sokołowie Podlaskim, Error! Not a valid link.Wolności 

27 , został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej.   

  

. 

        Józefów,  Error! Not a valid link. 

. 
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INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 

1.6 ZAKRES ROBÓT 

Zakres robót obejmuje wybudowanie przyłącza kanalizacyjnego  do budynku nr 27 przy ulicy Wolności 

w Sokołowie Podlaskim  

I S T N I E J Ą C E  O B I E K T Y  B U D O W L A N E   

Na placu budowy istnieją następujące obiekty budowlane: 

linia telekomunikacyjna 

linia energetycznego napięcia NN  

nawierzchnia chodnika i parkingu 

1 .  K O L E J N O Ś Ć  W Y K O N Y W A N Y C H  R O B Ó T  

1.1. zagospodarowanie placu budowy 

1.2. roboty ziemne 

1.3. roboty budowlano-montażowe 

1.4. maszyny i urządzenia techniczne użytkowane na placu budowy 

2 .  I N S T R U K T A Ż  P R A C O W N I K Ó W  P R Z E D  P R Z Y S T Ą P I E N I E M  D O  

R E A L I Z A C J I  R O B Ó T  S Z C Z E G Ó L N I E  N I E B E Z P I E C Z N Y C H  

- szkolenie pracowników w zakresie bhp, 

- zasady postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 

- zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez wyznaczone w 

tym celu osoby 

- zasady stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia 

roboczego  

3 .  Ś R O D K I  T E C H N I C Z N E  I  O R G A N I Z A C Y J N E  Z A P O B I E G A J Ą C E  

N I E B E Z P I E C Z E Ń S T W O M  W Y N I K A J Ą C Y M  Z  W Y K O N Y W A N I A  R O B Ó T  

B U D O W L A N Y C H .  

1 . 1 .  Z a g o s p o d a r o w a n i e  p l a c u  b u d o w y  

Zagospodarowanie terenu budowy wykonuje się przed rozpoczęciem robót budowlanych, co 

najmniej w zakresie: 

a) Wydzielenie terenu robót i wyznaczenia stref niebezpiecznych, 

b) wykonanie przejść dla pieszych, 

c) doprowadzenia energii elektrycznej  

d) urządzenia pomieszczeń higieniczno-sanitarnych i socjalnych, 

e) zapewnienia oświetlenia naturalnego i sztucznego, 

f) urządzenia składowisk materiałów i wyrobów 

Teren budowy lub robót powinien być w miarę potrzeby wygrodzony lub skutecznie 

zabezpieczony przed osobami postronnymi.  

Dla pojazdów używanych w trakcie wykonywania robót budowlanych należy wyznaczyć i 

oznakować miejsca postojowe na terenie budowy. 

Przejścia i strefy niebezpieczne powinny być oświetlone i oznakowane znakami ostrzegawczymi 

lub znakami zakazu. 



PB 05.2013 INSTALACJE 

WOD-KAN 

Projekt architektoniczno-budowlany przebudowy i 

modernizacji Sokołowskiego Ośrodka Kultury w zakresie 

pomieszczeń usługowych związanych z częścią 

muzealną 

Sokołowski Ośrodek Kultury, ul. Wolności 27 

08-300 Sokołów Podlaski 

 

13 | S t r o n a  

 

 Instalacje rozdziału energii elektrycznej na terenie budowy powinny być wykonane oraz 

utrzymywane i użytkowane w taki sposób, aby nie stanowiły zagrożenia pożarowego lub 

wybuchowego, lecz chroniły pracowników przed porażeniem prądem elektrycznym. 

Roboty związane z podłączeniem, sprawdzaniem, konserwacją i naprawą instalacji i urządzeń 

elektrycznych mogą być wykonywane wyłącznie przez osoby posiadające odpowiednie 

uprawnienia. 

Nie jest dopuszczalne sytuowanie stanowisk pracy, składowisk wyrobów i materiałów lub maszyn 

i urządzeń budowlanych bezpośrednio pod napowietrznymi liniami elektroenergetycznymi lub w 

odległości liczonej w poziomie od skrajnych przewodów, mniejszej niż: 

a) 3,0 m – dla linii o napięciu znamionowym nieprzekraczającym 1 KV, 

b) 5,0 m – dla linii i napięciu znamionowym powyżej 1 KV, lecz nieprzekraczającym 15 KV, 

c) 10,0 m – dla linii o napięciu znamionowym powyżej 15 KV, lecz nieprzekraczającym 30 KV, 

d) 15,0 m – dla linii o napięciu znamionowym powyżej 30 KV, lecz nieprzekraczającym 110 

KV, 

e) 30,0 m – dla linii o napięciu znamionowym powyżej 110 KV. 

Koparki i inne urządzenia ruchome, które mogą zbliżyć się na niebezpieczną odległość do w/w  

napowietrznych lub kablowych linii elektroenergetycznych, powinny być wyposażone w 

sygnalizatory napięcia. 

Rozdzielnice budowlane prądu elektrycznego znajdujące się na terenie budowy należy 

zabezpieczyć przed dostępem osób nieupoważnionych. 

 Rozdzielnice powinny być usytuowane w odległości nie większej niż 50,0 m od odbiorników 

energii. 

Przewody elektryczne zasilające urządzenia mechaniczne powinny być zabezpieczone przed 

uszkodzeniami mechanicznymi, a ich połączenia z urządzeniami mechanicznymi wykonane w 

sposób zapewniający bezpieczeństwo pracy osób obsługujących takie urządzenia. 

Okresowe kontrole stanu stacjonarnych urządzeń elektrycznych pod względem bezpieczeństwa 

powinny być przeprowadzane, co najmniej jeden raz w miesiącu, natomiast kontrola stanu i 

oporności izolacji tych urządzeń, co najmniej dwa razy w roku, a ponadto: 

a) przed uruchomieniem urządzenia po dokonaniu zmian i napraw części elektrycznych i 

mechanicznych, 

b) przed uruchomieniem urządzenia, jeżeli urządzenie było nieczynne przez ponad miesiąc, 

c) przed uruchomieniem urządzenia po jego przemieszczeniu. 

W przypadkach zastosowania urządzeń ochronnych różnicowoprądowych w w/w instalacjach, 

należy sprawdzać ich działanie każdorazowo przed przystąpieniem do pracy. 

Dokonywane naprawy i przeglądy urządzeń elektrycznych powinny być odnotowywane w książce 

konserwacji urządzeń. 

Należy zapewnić dostateczną ilość wody zdatnej do picia pracownikom zatrudnionym na budowie 

oraz do celów higieniczno - sanitarnych, gospodarczych i przeciwpożarowych. 

Ilość wody do celów higienicznych przypadająca dziennie na każdego pracownika jednocześnie 

zatrudnionego nie może być mniejsza niż: 

a) 120 l – przy pracach w kontakcie z substancjami szkodliwymi, trującymi lub zakaźnymi albo 

powodującymi silne zabrudzenie pyłami, w tym 20 l w przypadku korzystania z natrysków, 

b) 90 l - przy pracach brudzących, wykonywanych w wysokich temperaturach lub 

wymagających zapewnienia należytej higieny procesów technologicznych, w tym 60 l w 

przypadku korzystania z natrysków, 
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c) 30 l – przy pracach nie wymienionych w pkt. „a” i „b”. 

Pracownikom zatrudnionym w warunkach szczególnie uciążliwych należy zapewnić: 

- posiłki wydawane ze względów profilaktycznych, 

- napoje, których rodzaj i temperatura powinny być dostosowane do warunków wykonywania 

pracy 

Posiłki profilaktyczne należy zapewnić pracownikom wykonującym prace: 

- związane z wysiłkiem fizycznym, powodującym w ciągu zmiany roboczej efektywny 

wydatek energetyczny organizmu powyżej 1500 kcal u mężczyzn i powyżej 1 000 kcal u 

kobiet, wykonywane na otwartej przestrzeni w okresie zimowym; za okres zimowy uważa się 

okres od dnia 1 listopada do dnia 31 marca. 

Napoje należy zapewnić pracownikom zatrudnionym: 

- przy pracach na otwartej przestrzeni przy temperaturze otoczenia poniżej 10
0
C lub powyżej 

25 
0
C. 

Pracownik może przyrządzać sobie posiłki we własnym zakresie z produktów otrzymanych od 

pracodawcy. 

Dopuszczalne jest korzystanie z istniejących na terenie budowy pomieszczeń i urządzeń 

higieniczno – sanitarnych inwestora, jeżeli przewiduje to zawarta umowa.  

Zabrania się urządzania w jednym pomieszczeniu szatni i jadalni w przypadkach, gdy na terenie 

budowy, na której roboty budowlane wykonuje więcej niż 20 pracujących. 

W pomieszczeniach higieniczno – sanitarnych mogą być stosowane ławki, jako miejsca siedzące, 

jeżeli są one trwale przytwierdzone do podłoża. 

 

 Na terenie budowy powinny być wyznaczone oznakowane, utwardzone i odwodnione 

miejsca do składania materiałów i wyrobów. 

Składowiska materiałów, wyrobów i urządzeń technicznych należy wykonać w sposób 

wykluczający możliwość wywrócenia, zsunięcia, rozsunięcia się lub spadnięcia składowanych 

wyrobów i urządzeń. 

Materiały drobnicowe powinny być ułożone w stosy o wysokości nie większej niż 2,0 m, a stosy 

materiałów workowanych ułożone w warstwach krzyżowo do wysokości nieprzekraczającej 10 – 

warstw. 

Odległość stosów przy składowaniu materiałów nie powinna być mniejsza niż: 

a) 0,75 m - od ogrodzenia lub zabudowań, 

b) 5,00 m - od stałego stanowiska pracy. 

Opieranie składowanych materiałów lub wyrobów o płoty, słupy napowietrznych linii 

elektroenergetycznych, konstrukcje wsporcze sieci trakcyjnej lub ściany obiektu budowlanego jest 

zabronione. 

Wchodzenie i schodzenie ze stosu utworzonego ze składowanych materiałów lub wyrobów jest 

dopuszczalne przy użyciu drabiny lub schodów.  

Teren budowy powinien być wyposażony w sprzęt niezbędny do gaszenia pożarów, który 

powinien być regularnie sprawdzany, konserwowany i uzupełniany, zgodnie z wymaganiami 

producentów i przepisów przeciwpożarowych. 

Ilość i rozmieszczenie gaśnic przenośnych powinno być zgodne z wymaganiami przepisów 

przeciwpożarowych. 
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 W pomieszczeniach zamkniętych  należy zapewnić wymianę powietrza, wynikającą z 

potrzeb  bezpieczeństwa pracy. 

Wentylacja powinna działać sprawnie i zapewniać dopływ świeżego powietrza. 

Nie może ona powodować przeciągów, wyziębienia lub przegrzewania pomieszczeń pracy. 

 

1 . 2 .  R o b o t y  z i e m n e  

Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót ziemnych: 

- upadek pracownika lub osoby postronnej do wykopu (brak wygrodzenia wykopu 

balustradami; brak przykrycia wykopu), 

- zasypanie pracownika w wykopie wąskoprzestrzennym (brak zabezpieczenia ścian wykopu 

przed obsunięciem się; obciążenie klina naturalnego odłamu gruntu urobkiem pochodzącym z 

wykopu), 

- potrącenie pracownika lub osoby postronnej łyżką koparki przy wykonywaniu robót na placu 

budowy lub w miejscu dostępnym dla osób postronnych (brak wygrodzenia strefy 

niebezpiecznej). 

Roboty ziemne powinny być prowadzone na podstawie projektu określającego położenie instalacji 

i urządzeń podziemnych, mogących znaleźć się w zasięgu prowadzonych robót. 

Wykonywanie robót ziemnych w bezpośrednim sąsiedztwie sieci, takich jak: 

- elektroenergetyczne, 

- gazowe, 

- telekomunikacyjne, 

- ciepłownicze, 

- wodociągowe i kanalizacyjne, 

powinno być poprzedzone określeniem przez kierownika budowy bezpiecznej odległości w jakiej 

mogą być one wykonywane od istniejącej sieci i sposobu wykonywania tych robót. 

W czasie wykonywania robót ziemnych miejsca niebezpieczne należy ogrodzić i umieścić napisy 

ostrzegawcze.  

W czasie wykonywania wykopów w miejscach dostępnych dla osób niezatrudnionych przy tych 

robotach, należy wokół wykopów pozostawionych na czas zmroku i w nocy ustawić balustrady 

zaopatrzone w światło ostrzegawcze koloru czerwonego. 

Poręcze balustrad powinny znajdować się na wysokości 1,10 m nad terenem i w odległości nie 

mniejszej niż 1,0 m od krawędzi wykopu. 

Wykopy o ścianach pionowych nieumocnionych, bez rozparcia lub podparcia mogą być 

wykonywane tylko do głębokości 1,0 m w gruntach zwartych, w przypadku gdy teren przy 

wykopie nie jest obciążony w pasie o szerokości równej głębokości wykopu. 

Wykopy bez umocnień o głębokości większej niż 1,0 m, lecz nie większej od 2,0 m można 

wykonywać, jeżeli pozwalają na to wyniki badań gruntu i dokumentacja geologiczno – 

inżynierska. 

Bezpieczne nachylenie ścian wykopów powinno być określone w dokumentacji projektowej 

wówczas, gdy: 

- roboty ziemne wykonywane są w gruncie nawodnionym, 

- teren przy skarpie wykopu ma być obciążony w pasie równym głębokości wykopu, 

- grunt stanowią iły skłonne do pęcznienia, 
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- wykopu dokonuje się na terenach osuwiskowych, 

- głębokość wykopu wynosi więcej niż 4,0 m. 

Jeżeli wykop osiągnie głębokość większą niż 1,0 m od poziomu terenu, należy wykonać zejście 

(wejście) do wykopu. 

Odległość pomiędzy zejściami (wejściami) do wykopu nie powinna przekraczać 20,0 m. 

Należy również ustalić rodzaje prac, które powinny być wykonywane przez, co najmniej dwie 

osoby, w celu zapewnienia asekuracji, ze względu na możliwość wystąpienia szczególnego 

zagrożenia dla zdrowia lub życia ludzkiego. 

Dotyczy to prac wykonywanych w wykopach i wyrobiskach o głębokości większej od 2,0 m. 

Składowanie urobku, materiałów i wyrobów jest zabronione: 

- w odległości mniejszej niż 0,60 m od krawędzi wykopu, jeżeli ściany wykopu są obudowane 

oraz jeżeli obciążenie urobku jest przewidziane w doborze obudowy, 

- w strefie klina naturalnego odłamu gruntu, jeżeli ściany wykopu nie są obudowane. 

Ruch środków transportowych obok wykopów powinien odbywać się poza granicą klina 

naturalnego odłamu gruntu. 

W czasie wykonywania robót ziemnych  nie powinno dopuszczać się do tworzenia nawisów 

gruntu. 

Przebywanie osób pomiędzy ścianą wykopu a koparką, nawet w czasie postoju jest zabronione. 

Zakładanie obudowy lub montaż rur w uprzednio wykonanym wykopie o ścianach pionowych i na 

głębokości powyżej 1,0 m wymaga tymczasowego zabezpieczenia osób klatkami osłonowymi lub 

obudową prefabrykowaną. 

1 . 3 .  R o b o t y  b u d o w l a n o  –  m o n t a ż o w e  

Punkty świetlne przy stanowiskach montażowych powinny być tak rozmieszczone, aby 

zapewniały równomierne oświetlenie, bez ostrych cieni i olśnień osób. 

Ponadto, należy ustalić rodzaje prac, które powinny być wykonywane, przez co najmniej dwie 

osoby, w celu zapewnienia asekuracji, ze względu na możliwość wystąpienia szczególnego 

zagrożenia dla zdrowia lub życia ludzkiego. 

1 . 4 .  M a s z y n y  i  u r z ą d z e n i a  t e c h n i c z n e  u ż y t k o w a n e  n a  p l a c u  b u d o w y  

Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót budowlanych przy użyciu maszyn i urządzeń 

technicznych: 

- pochwycenie kończyny górnej lub kończyny dolnej przez napęd (brak pełnej osłony napędu), 

- potrącenie pracownika lub osoby postronnej łyżką koparki przy wykonywaniu robót na placu 

budowy lub w miejscu dostępnym dla osób postronnych (brak wygrodzenia strefy 

niebezpiecznej), 

- porażenie prądem elektrycznym (brak zabezpieczenia przewodów zasilających urządzenia 

mechaniczne przed uszkodzeniami mechanicznymi). 

Maszyny i inne urządzenia techniczne oraz narzędzia zmechanizowane powinny być montowane, 

eksploatowane i obsługiwane zgodnie z instrukcją producenta oraz spełniać wymagania określone 

w przepisach dotyczących systemu oceny zgodności. 

Maszyny i inne urządzenia techniczne, podlegające dozorowi technicznemu, mogą być używane 

na terenie budowy tylko wówczas, jeżeli wystawiono dokumenty uprawniające do ich 

eksploatacji. 
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Wykonawca, użytkujący maszyny i inne urządzenia techniczne, niepodlegające dozorowi 

technicznemu, powinien udostępnić organom kontroli dokumentację techniczno – ruchową lub 

instrukcję obsługi tych maszyn lub urządzeń. 

Operatorzy lub maszyniści żurawi, maszyn budowlanych, kierowcy wózków i innych maszyn o 

napędzie silnikowym powinni posiadać wymagane kwalifikacje. 

Stanowiska pracy operatorów maszyn lub innych urządzeń technicznych, które nie posiadają 

kabin, powinny być:  

- zadaszone i zabezpieczone przed spadającymi przedmiotami, 

- osłonięte w okresie zimowym. 

2 .  I N S T R U K T A Ż  P R A C O W N I K Ó W  P R Z E D  P R Z Y S T Ą P I E N I E M   D O  

R E A L I Z A C J I  R O B Ó T  S Z C Z E G Ó L N I E  N I E B E Z P I E C Z N Y C H  

Szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy dla pracowników zatrudnionych na 

stanowiskach robotniczych, przeprowadza się jako: 

- szkolenie wstępne,  

- szkolenie okresowe. 

Szkolenia te przeprowadzane są w oparciu o programy poszczególnych rodzajów szkolenia. 

Szkolenia wstępne ogólne („instruktaż ogólny”) przechodzą wszyscy nowo zatrudniani 

pracownicy przed dopuszczeniem do wykonywania pracy. 

Obejmuje ono zapoznanie pracowników z podstawowymi przepisami bhp zawartymi w Kodeksie 

pracy, w układach zbiorowych pracy i regulaminach pracy, zasadami bhp obowiązującymi w 

danym zakładzie pracy oraz zasadami udzielania pierwszej pomocy. 

Szkolenie wstępne na stanowisku pracy („Instruktaż stanowiskowy”) powinien zapoznać 

pracowników z zagrożeniami występującymi na określonym stanowisku pracy, sposobami 

ochrony przed zagrożeniami, oraz metodami bezpiecznego wykonywania pracy na tym 

stanowisku. 

Pracownicy przed przystąpieniem do pracy, powinni być zapoznani z ryzykiem zawodowym 

związanym z pracą na danym stanowisku pracy. 

Fakt odbycia przez pracownika szkolenia wstępnego ogólnego, szkolenia wstępnego na 

stanowisku pracy oraz zapoznania z ryzykiem zawodowym, powinien być potwierdzony przez 

pracownika na piśmie oraz odnotowany w aktach osobowych pracownika. 

Szkolenia wstępne podstawowe w zakresie bhp, powinny być przeprowadzone w okresie nie 

dłuższym niż 6 – miesięcy od rozpoczęcia pracy na określonym stanowisku pracy. 

Szkolenia okresowe w zakresie bhp dla pracowników zatrudnionych na stanowiskach 

robotniczych, powinny być przeprowadzane w formie instruktażu nie rzadziej niż raz na 3 – lata, a 

na stanowiskach pracy, na których występują szczególne zagrożenia dla zdrowia lub życia oraz 

zagrożenia wypadkowe – nie rzadziej niż raz w roku. 

Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach operatorów żurawi, maszyn budowlanych i innych 

maszyn o napędzie silnikowym powinni posiadać wymagane kwalifikacje. 

Powyższy wymóg nie dotyczy betoniarek z silnikami elektrycznymi jednofazowymi oraz 

silnikami trójfazowymi o mocy do 1 KW. 

Na placu budowy powinny być udostępnione pracownikom do stałego korzystania, aktualne 

instrukcje bezpieczeństwa i higieny pracy dotyczące: 

- wykonywania prac związanych z zagrożeniami wypadkowymi lub zagrożeniami zdrowia 

pracowników, 

- obsługi maszyn i innych urządzeń technicznych, 



PB 05.2013 INSTALACJE 

WOD-KAN 

Projekt architektoniczno-budowlany przebudowy i 

modernizacji Sokołowskiego Ośrodka Kultury w zakresie 

pomieszczeń usługowych związanych z częścią 

muzealną 

Sokołowski Ośrodek Kultury, ul. Wolności 27 

08-300 Sokołów Podlaski 

 

18 | S t r o n a  

 

- postępowania z materiałami szkodliwymi dla zdrowia i niebezpiecznymi, 

- udzielania pierwszej pomocy. 

W/w instrukcje powinny określać czynności do wykonywania przed rozpoczęciem danej pracy, 

zasady i sposoby bezpiecznego wykonywania danej pracy, czynności do wykonywania po jej 

zakończeniu oraz zasady postępowania w sytuacjach awaryjnych stwarzających zagrożenia dla 

życia lub zdrowia pracowników. 

Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której wykonywania nie posiada wymaganych 

kwalifikacji lub potrzebnych umiejętności, a także dostatecznej znajomości przepisów oraz zasad 

BHP. 

Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują 

odpowiednio kierownik budowy (kierownik robót) oraz mistrz budowlany, stosownie do zakresu 

obowiązków. 

3 . Ś R O D K I  T E C H N I C Z N E  I  O R G A N I Z A C Y J N E  Z A P O B I E G A J Ą C E  

N I E B E Z P I E C Z E Ń S T W O M  W Y N I K A J Ą C Y M  Z  W Y K O N Y W A N I A  R O B Ó T  

B U D O W L A N Y C H .  

Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują 

odpowiednio kierownik budowy (kierownik robót) oraz mistrz budowlany, stosownie do zakresu 

obowiązków. 

Nieprzestrzeganie przepisów bhp na placu budowy prowadzi do powstania bezpośrednich 

zagrożeń dla życia lub zdrowia pracowników. 

-  p r z y c z y n y  o r g a n i z a c y j n e  p o w s t a n i a  w y p a d k ó w  p r z y  p r a c y :  

a) niewłaściwa ogólna organizacja pracy 

1) nieprawidłowy podział pracy lub rozplanowanie zadań, 

2) niewłaściwe polecenia przełożonych, 

3) brak nadzoru, 

4) brak instrukcji posługiwania się czynnikiem materialnym, 

5)  tolerowanie przez nadzór odstępstw od zasad bezpieczeństwa pracy, 

6) brak lub niewłaściwe przeszkolenie w zakresie bezpieczeństwa pracy i ergonomii, 

7) dopuszczenie do pracy człowieka z przeciwwskazaniami lub bez badań lekarskich; 

b) niewłaściwa organizacja stanowiska pracy: 

1) niewłaściwe usytuowanie urządzeń na stanowiskach pracy, 

2) nieodpowiednie przejścia i dojścia, 

3) brak środków ochrony indywidualnej lub niewłaściwy ich dobór 

-  p r z y c z y n y  t e c h n i c z n e   p o w s t a n i a  w y p a d k ó w  p r z y  p r a c y :  

a) niewłaściwy stan czynnika materialnego: 

1) wady konstrukcyjne czynnika materialnego będące źródłem zagrożenia, 

2) niewłaściwa stateczność czynnika materialnego, 

3) brak lub niewłaściwe urządzenia zabezpieczające, 

4) brak środków ochrony zbiorowej lub niewłaściwy ich dobór, 

5) brak lub niewłaściwa sygnalizacja zagrożeń, 

6) niedostosowanie czynnika materialnego do transportu, konserwacji lub napraw; 

b) niewłaściwe wykonanie czynnika materialnego: 
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1) zastosowanie materiałów zastępczych, 

2) niedotrzymanie wymaganych parametrów technicznych; 

c) wady materiałowe czynnika materialnego: 

1) ukryte wady materiałowe czynnika materialnego; 

d) niewłaściwa eksploatacja czynnika materialnego: 

1) nadmierna eksploatacja czynnika materialnego, 

2) niedostateczna konserwacja  czynnika materialnego, 

3) niewłaściwe naprawy i remonty czynnika materialnego. 

Osoba kierująca pracownikami jest obowiązana: 

- organizować stanowiska pracy zgodnie z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i higieny 

pracy, 

- dbać o sprawność środków ochrony indywidualnej oraz ich stosowania zgodnie z 

przeznaczeniem, 

- organizować, przygotowywać i prowadzić prace, uwzględniając zabezpieczenie pracowników 

przed wypadkami przy pracy, chorobami zawodowymi i innymi chorobami związanymi z 

warunkami środowiska pracy, 

- dbać o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń pracy i wyposażenia technicznego, a także 

o sprawność środków ochrony zbiorowej i ich stosowania zgodnie z przeznaczeniem, 

Na podstawie: 

- oceny ryzyka zawodowego występującego przy wykonywaniu robót na danym stanowisku 

pracy 

- wykazu prac szczególnie niebezpiecznych, 

- określenia podstawowych wymagań bhp przy wykonywaniu prac szczególnie 

niebezpiecznych, 

- wykazu prac wykonywanych przez co najmniej dwie osoby, 

- wykazu prac wymagających szczególnej sprawności psychofizycznej 

kierownik budowy powinien podjąć stosowne środki profilaktyczne mające na celu: 

- zapewnić organizację pracy i stanowisk pracy w sposób zabezpieczający pracowników przed 

zagrożeniami wypadkowymi oraz oddziaływaniem czynników szkodliwych i uciążliwych, 

- zapewnić likwidację zagrożeń dla zdrowia i życia pracowników głównie przez stosowanie 

technologii, materiałów  i substancji nie powodujących takich zagrożeń. 

W razie stwierdzenia bezpośredniego zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników osoba 

kierująca, pracownikami obowiązana jest do niezwłocznego wstrzymania prac i podjęcia działań 

w celu usunięcia tego zagrożenia. 

 Pracownicy zatrudnieni na budowie, powinni być wyposażeni w środki ochrony 

indywidualnej oraz odzież i obuwie robocze, zgodnie z tabelą norm przydziału środków ochrony 

indywidualnej oraz odzieży i obuwia roboczego opracowaną przez pracodawcę. 

Środki ochrony indywidualnej w zakresie ochrony zdrowia i bezpieczeństwa użytkowników tych 

środków powinny zapewniać wystarczającą ochronę przed występującymi zagrożeniami (np. 

upadek z wysokości, uszkodzenie głowy, twarzy, wzroku, słuchu). 

Kierownik budowy obowiązany jest informować pracowników o sposobach posługiwania się tymi 

środkami. 

Podstawa prawna opracowania: 
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- ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (t. jedn. Dz.U. z 1998 r. Nr 21 poz.94 z późn.zm.) 

- art.21 „a” ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (Dz.U. z 2000 r. Nr 106 poz.1126 z 

późn.zm.) 

- ustawa z dnia 21 grudnia 2000 r. o dozorze technicznym (Dz.U.Nr 122 poz.1321 z póź.zm.) 

- rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 27 sierpnia 2002 r. w sprawie szczegółowego zakresu i 

formy planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz szczegółowego zakresu rodzajów robót 

budowlanych, stwarzających zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi (Dz.U. Nr 151 poz.1256) 

- rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie szczególnych 

zasad szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U.Nr62 poz. 285) 

- rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie rodzajów prac 

wymagających szczególnej sprawności psychofizycznej (Dz.U.Nr 62 poz. 287) 

- rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie rodzajów prac, 

które powinny być wykonywane przez co najmniej dwie osoby (Dz.U.Nr 62 poz. 288) 

- rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 29 maja 1996 r. w sprawie uprawnień 

rzeczoznawców  do spraw bezpieczeństwa i higieny  pracy, zasad opiniowania projektów 

budowlanych, w których przewiduje się pomieszczenia pracy oraz trybu powoływania członków 

Komisji Kwalifikacyjnej do Oceny Kandydatów na Rzeczoznawców (Dz.U.Nr 62 poz. 290) 

- rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie profilaktycznych posiłków i 

napojów (Dz.U.Nr 60 poz. 278) 

- rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych 

przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.U.Nr 129 poz. 844 z póź.zm.) 

- rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 20 września 20001 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 

pracy podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych do robót ziemnych, budowlanych 

i drogowych (Dz.U.Nr 118 poz. 1263) 

- rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 16 lipca 2002 r. w sprawie rodzajów urządzeń technicznych 

podlegających dozorowi technicznemu (Dz.U.Nr 120 poz. 1021) 

- rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 

pracy podczas wykonywania robót budowlanych  (Dz.U.Nr 47 poz. 401).  
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